LVI. At Smyrnaei, repetita vetustate, seu Tantalus Jove ortus illos, sive Theseus⁵⁾ divina et ipse stirpe, sive una Amazonum condidisset, transcendere ad ea, quis maxime fidebant in populum Romanum officiis, missa navalı copia, non modo externa ad bella, sed quae in Italia tolerabantur; seque primos templum urbis Romae⁶⁾ statuisse, M. Porcio consule, magnis quidem jam populi Romani rebus, nondum tamen ad summum elatis, stante

1) *Halicarnassii*, Halicarnas e în Caria.

2) *Fundamenta templi*, subînțeles *futura*.

3) *Atye*, Atys, fiul lui Hercul și al Omfalei.

4) *Litteras imperatorum*, decrete de ale generalilor romani.

5) *Theseus*, regele Atenei, treceă drept fiul lui Neptun.

6) *Templum Urbis Romae*. Acest templu a fost ridicat sub consulatul lui Caton (195 a. Chr.).

adhuc Punica et validis per Asiam regibus. Simul L. Sullam testem afferebant, gravissimo in discrimine¹⁾ exercitus ob asperitatem hiemis et penuriam vestis, quum id Smyrnam in concionem nuntiatum foret, omnes qui adstabant detraxisse corpori tegmina, nostrisque legionibus misisse. Ita, rogati sententiam, patres Smyrnaeos praetulere. Censuitque Vibius Marsus, ut M'. Lepido, cui ea provincia²⁾ obvenerat, super numerum legaretur³⁾ qui templi curam susciperet: et quia Lepidus ipse deligere per modestiam abnuebat, Valerius Naso, e praetoriis, sorte missus est.

LVII. Inter quae, diu meditato prolatoque saepius consilio, tandem Caesar in Campaniam⁴⁾, specie dedicandi templa, apud Capuam Jovi, apud Nolam⁵⁾ Augusto, sed certus procul Urbe degere. Causam abscessus quanquam, secutus plurimos auctorum, ad Sejani artes retuli⁶⁾, quia tamen, caede ejus patrata, sex postea annos pari secreto conjunxit, plerumque permovere num⁷⁾ ad ipsum referri verius sit, saevitiam ac libidinem, quum actis promeret, locis occultantem. Erant qui crederent in senectute corporis quoque habitum pudori fuisse: quippe illi praegracilis et incurva proceritas, nudus capillo vertex, ulcerosa facies ac plerumque medicaminibus⁸⁾ interstincta: et Rhodi secreto vitare coetus, recondere voluptates insuerat. Traditur

1) *Gravissima in discrimine, in timpul războiului contra lui Mithridat, 84 a. Chr.*

2) *Ea provincia, Asia.*

3) *Super numerum legaretur, peste numărul obișnuit.*

4) *Caesar in Campaniam, subînțeles prefectus est..*

5) *Apua Nolam, la Noja, unde August murise.*

6) *Retuli, IV, 41.*

7) *Permovere num, sunt silit să mă îndoese.*

8) *Medicaminibus, plasture ce-si punea singur*

etiam matris impotentia extrusum, quam dominationis sociam aspernabatur neque depellere poterat, quum dominationem ipsam donum ejus accepisset. Nam dubitaverat¹⁾ Augustus Germanicum, sororis nepotem et cunctis laudatum, rei Romanae imponere; sed, precibus uxoris evictus, Tiberio Germanicum, sibi Tiberium adscivit: idque Augusta exprobrabat, reposcebat.

LVIII. Profectio arcto comitatu fuit: unus senator consulatu functus Cocceius Nerva²⁾, cui legum peritia; eques Romanus, praeter Sejanum, ex illustribus, Curtius Atticus; ceteri liberalibus studiis derum excessisse Roma Tiberium, ut redditus illi praediti, ferme Graeci, quorum sermonibus levaretur. Ferebant periti caelestium³⁾ iis motibus si negaretur; unde exitii causa multis fuit, properum finem vitae conjectantibus vulgantibusque; neque enim tam incredibilem casum providebant, ut undecim per annos libens patria careret. Mox patuit breve confinium artis⁴⁾ et falsi, veraque quam obscuris tegerentur: nam in Urbem non regressum haud forte dictum; ceterorum nescii egere, quum propinquu rure aut littore, et saepe moenia Urbis assidens, extremam senectam compleverit.

LIX. Ac forte illis diebus oblatum Caesari anceps periculum auxit vana rumoris, praebuitque ipsi materiem cur amicitiae constantiaeque Sejani magis fideret. Vescebantur in villa cui vocabulum⁵⁾ Speluncae, mare Amuclanum⁶⁾ inter et Fundanos⁷⁾

1) *Dubitaverat*, se gândise..

2) *Cocceius Nerva*, bunicul împăratului Nerva.

3) *Periti caelestium* = astrologii.

4) *Artis*, știință.

5) *Vocabulum* = nomen..

6) *Amuclanum*. Amuclae e un oraș în Lațiu între Gaete

și Terracina

7) *Fundanos*. Fundi oraș în Lațiu.

montes, nativo in specu. Ejus os, lapsis repente saxis, obruit quosdam ministros; hinc metus in omnes, et fuga eorum qui convivium celebrabant. Sejanus, genu vultuque et manibus super Caesarem¹⁾ suspensus, opposuit sese incidentibus, atque habitu tali repertus est a militibus qui subsidio venerant. Major ex eo; et, quanquam exitiosa suaderet, ut non sui anxius²⁾), cum fide audiebatur. Assimulabatque judicis partes³⁾) adversum Germanici stirpem, subditis qui accusatorum nomina sustinerent, maximeque insectarentur Neronem, proximum successioni, et, quanquam modesta juventa, plerumque tamen quid in praesentiarum conduceret oblitum, dum a libertis et clientibus, apiscendae potentiae properis, exstimulatur ut erectum et fidentem animi ostenderet⁴⁾): velle id populum Romanum, cupere exercitus; neque ausurum contra Sejanum, qui nunc patientiam senis et segnitiam juvenis juxta insultet.

LX. Haec atque talia audienti nihil quidem pravae cogitationis, sed interdum voces procedebant contumaces et inconsultae; quas appositi custodes exceptas auctasque quum deferrent, neque Neroni defendere daretur, diversae insuper sollicitudinum formae oriebantur. Nam aliis occursum ejus vitare; quidam salutatione reddita⁵⁾ statim averti; plerique incepit sermonem abrumpere, insistentibus contra irridentibusque qui Sejano fautores aderant. Enimvero Tiberius torvus aut falsum renidens vultu. Seu loqueretur, seu taceret juvenis, crimen ex silentio, ex voce: ne nox quidem